PLANO DE CLASSIFICAÇÃO E TABELA DE TEMPORALIDADE DE DOCUMENTOS RELATIVOS ÀS ATIVIDADES-FIM DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
(PORTARIA PMDF Nº 1.146/2020)

310.2

FISCALIZAÇÃO, APOIO E
EMPREGO DO
POLICIAMENTO
OSTENSIVO DE GUARDA E
JUDICIÁRIO

--------------- 2009 0,002
Metros

Lineares

Plano de Classificação e Tabela de Temporalidade de Documentos Relativos às
Atividades-fim da Polícia Militar do Distrito Federal, aprovada pela portaria PMDF Nº
1.146/2020 (53556506). O documento arquivístico em epígrafe fora aprovado pelo
Arquivo Público do Distrito Federal, nos termos do Relatório SEI-GDF n.º 2/2020 -
ARPDF/GAB/CPCTT (36883773), Despacho - ARPDF/GAB/CPCTT (37067425) e
Ofício Nº 71/2020 - ARPDF/GAB (37530299), todos constantes no Processo SEI-GDF
Nº 00151-00000113/2019-72.

371
FISCALIZAÇÃO E
POLICIAMENTO DE
TRÂNSITO

---------------

1998-
1999/2001-
2016/2019-

2020

20,94
Metros

Lineares

411.5
ATENDIMENTOS DE
OCORRÊNCIA (VIOLENCIA
DOMÉSTICA)

--------------- 1999 0,0006
Metros

Lineares

488

ATENDIMENTOS DE
OCORRÊNCIA
(CÓDIGO DE TRÂNSITO
BRASILEIRO - CTB)

--------------- 1999 0,0016
Metros

Lineares

Total da Massa Documental Acumulada (MDA): 295 (duzentos e noventa e cinco) metros Lineares (ML).

LIDIANI MOURA DE SOUSA DOS SANTOS
Presidente da Comissão

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2024

PROCESSO SEI Nº 00053-00054340/2024-75 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Aquisição de conjuntos de medalha, pastas para acomodação de diplomas, sacolas e
material gráfico (envelopes, convites, históricos e diplomas) necessários ao agraciamento
das personalidades condecoradas com a Comenda da Ordem do Mérito Bombeiro Militar
do Distrito Federal “Imperador Dom Pedro II”, conforme Edital e anexos. VALOR
MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 255.727,00; PROGRAMA DE TRABALHO:
28.845.0903.00NR.0053; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30; FONTE DO
RECURSO: 100 FCDF. A Pregoeira informa a ABERTURA da licitação para o dia
13/05/2024, às 13:30h. LOCAL: site: www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA DO
EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br.
UASG: 170394. Inf.: (61) 99165-6310.

DÉBORA FERREIRA CHAVES
Pregoeira

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto
Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei
Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do
CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996,
resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na LOTE Nº 07 DO
CONJUNTO 02 DA QUADRA 501 DO ITAPOÃ PARQUE - SETOR HABITACIONAL
ITAPOÃ - DF de destinação RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, área construída de
9.707,74m², de acordo com o Alvará de Construção Nº 052/2018 e conforme PARECER
DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE INCENDIO CBMDF N° 00053-00036042/2024-01
com área de 9.609,60m², conforme ART/RRT de execução dos sistemas Nº
0720230026048; 13831093; 0720230075227 e 0720220018945 visto a aprovação constante
no Laudo para Habite-se Nº 00053-00036042/2024-01, expedido em 24/04/2024.
DÁTAMES PALOMEQUE SOARES.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 051255/2024
Processo: 00090-00033704/2020-95. DAS PARTES: SEMOB x AS ENGENHARIA
LTDA. DA MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP N.º 0005/2023. DO OBJETO:
retificação de erro material na cláusula terceira do Contrato. DATA DE ASSINATURA:
22/04/2024. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, MARCUS AURÉLIO DE SOUZA
MARINHO, na qualidade de Subsecretário de Administração Geral; e pela Contratada,
TÚLIO VILASBOAS REIS, na qualidade de Representante Legal.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

AVISO DE REQUERIMENTO DE RETIICAÇÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

Torna público que requreu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Retificação da Licença Ambiental
Simplificada SEI-GDF nº 12/2022 - IBRAM/PRESI, para as obras de pavimentação de
novo trecho da DF-205, compreendido entre os quilômetros 9,6 e Km 11,1, processo SEI nº
00391-00002010/2022-19.

Brasília/DF, 26 de abril de 2024
FÁBIO CARDOSO DA SILVA

Presidente, Substituto

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2024 – UASG: 926120
O objeto da presente licitação é a aquisição de microesfera de vidro (Material de Sinalização
Horizontal Viária), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos. Processo SEI nº 00113-00000826/2024-96. Data e horário para recebimento das
propostas: até às 09h00min do dia 14 de maio de 2024, com valor estimado de R$ 214.615,00. O
respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.gov.br/compras. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 26 de abril de 2024
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

PÁGINA 81 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 81, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Jornal de Brasília Brasília, segunda-feira, 29 de abril de 2 0 24 19

Edição impressa produzida pelo Jornal de Brasília com
circulação diária em bancas e assinantes.

As íntegras dessas publicações encontram-se disponíveis no
endereço eletônico:

* htt ps : / / j o r n a l d e b ra s i l i a .c o m . b r/ p u b l i c i d ad e - l ega l

A autenticação deste documento pode ser conferida através do
QR Code ao lado.

CLASSIFICADOS&E D I TA I S
(61) 99637-6993c l a s s i f i cad os @ g r u p o j b r.c o m